PAGE
1

Кировская область Куменский район

Куменское сельское поселение

КУМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  27.08.2010 № 20/96
д.Березник
Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой
 инициативы граждан в муниципальном образовании Куменское
сельское поселение Куменского района Кировской области

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  13 Устава Куменского сельского поселения Куменская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Куменское сельское поселение Куменского района Кировской области. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Куменской сельской Думы от 09.12.2005 № 3/25 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе в  Куменском сельском поселении».
          3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Куменского сельского поселения.

          4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Кумёнского
сельского поселения            А.И.Шмырин
УТВЕРЖДЕНО

решением Куменской

сельской Думы

от 27.08.2010 № 20/96
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации правотворческой инициативы граждан

в муниципальном образовании Куменское сельское поселение

 Куменского района Кировской области

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Кировской области, Уставом муниципального образования Куменское сельское поселение регулирует порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение внесенных гражданами проектов муниципальных правовых актов органами и должностными лицами местного самоуправления.

1. Понятие правотворческой инициативы граждан

1.1. Под правотворческой инициативой в настоящем Положении понимается право граждан, обладающих избирательным правом, вносить на рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

1.2. Правотворческая инициатива может быть реализована в виде внесения проектов муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты либо признании их утратившими силу.

2. Создание инициативной группы граждан
2.1. С правотворческой инициативой в Куменском сельском поселении может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в количестве не менее 15 человек.

2.2. Решение о создании  инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы принимается на основе волеизъявления граждан на собрании по месту жительства граждан, по месту работы, на конференции граждан, или зарегистрированным в установленном законодательством порядке общественным объединением и оформляется протоколом.

2.3. Инициативная группа граждан считается созданной со дня принятия решения о ее создании.
2.4. Члены инициативной группы граждан на первом заседании: избирают из своего состава председателя, секретаря и представителей инициативной группы граждан, уполномоченных на сбор подписей жителей Куменского сельского поселения в поддержку правотворческой инициативы; формируют содержание проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке правотворческой инициативы.

Текст указанного проекта прилагается к протоколу заседания инициативной группы граждан, который подписывается всеми членами инициативной группы и является его неотъемлемой частью, каждая страница текста указанного проекта заверяется подписями председателя и секретаря инициативной группы граждан.

2.5. Список членов инициативной группы граждан прилагается к протоколу первого заседания инициативной группы граждан и является его неотъемлемой частью, каждая страница указанного списка заверяется подписями председателя и секретаря инициативной группы граждан.

2.6. Решения инициативной группы граждан принимаются большинством голосов от общего числа членов инициативной группы граждан.

2.7. Решения, принимаемые инициативной группой граждан, оформляются протоколами заседаний инициативной группы граждан, которые подписываются председателем и секретарем инициативной группы граждан.

2.8. В целях реализации правотворческой инициативы инициативная группа граждан вносит в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта, следующие документы:

2.8.1. Проект муниципального правового акта;

  2.8.2. Пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его основных положений и целей, а также прогноз социально-экономических и иных последствий его принятия;

2.8.3. Финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта правового акта, реализация которого потребует дополнительных материальных и иных затрат);

2.8.4. Список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса места жительства и телефона членов группы, а также список (с указанием предусмотренных выше сведений) представителей инициативной группы граждан, уполномоченных на сбор подписей жителей района в поддержку правотворческой инициативы, заверенные подписью председателя и секретаря инициативной группы;

2.8.5. Протокол собрания (заседания), на котором было принято решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы;

2.8.6. Подписные  листы по форме, согласно Приложению к настоящему Положению, прошнурованные и пронумерованные, заверенные подписью председателя и секретаря инициативной группы. Каждый подписной лист должен быть удостоверен собственноручной подписью уполномоченного члена инициативной группы, собиравшего подписи.

2.9. Итоговые документы, представленные инициативной группой, регистрируются органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в порядке, предусмотренном внутренним документом по делопроизводству.

Представленные инициативной группой документы, рассматриваются органом или должностным лицом местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта, в 14-дневный срок со дня получения.

2.10. По итогам их рассмотрения органом местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие соответствующего правового акта, может быть принято решение:

-  о принятии правового акта к рассмотрению;

- об отправлении правового акта на доработку;

- об отказе в принятии правового акта.

О принятом решении инициативная группа уведомляется письменно в 7-ми дневный срок.

2.11. Основанием для отказа в принятии к рассмотрению проекта правового акта являются нарушение инициативной группой законов Российской Федерации, законов Кировской области, Устава Куменского сельского поселения, правовых актов органов местного самоуправления Куменского сельского поселения, настоящего Положения при выдвижении правотворческой инициативы, а также несоответствие проекта правого акта действующему законодательству. Отказ в принятии документов может быть обжалован в судебном порядке.

2.12. Отказ в принятии документов не является препятствием для повторной подачи документов для реализации правотворческой инициативы при условии устранения инициативной группой граждан нарушений, вызвавших отказ.

3. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы
3.1. Инициативная группа граждан вправе осуществлять сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы со дня, следующего за днем ее создания.

3.2. Для поддержки правотворческой инициативы необходимо собрать не менее 3 %  подписей от числа проживающих жителей Куменского сельского поселения, обладающих избирательным правом.

3.3. Подписи лиц, проживающих на территории Куменского сельского поселения  и обладающих избирательным правом, в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения их в подписные листы по форме согласно Приложению к настоящему Положению.

3.4. Лицо, проживающее на территории поселения и обладающее избирательным правом, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно указывает в нем свою фамилию, имя, отчество, число, месяц и год рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, а также дату внесения подписи.

3.5. Осуществлять сбор подписей вправе член инициативной группы граждан.

3.6. Член инициативной группы граждан, осуществляющий сбор подписей, по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы, должен представить копию протокола первого заседания инициативной группы граждан с прилагаемыми к нему: текстом проекта муниципального правового акта, каждая страница которого должна быть заверена председателем и секретарем инициативной группы граждан; списком членов инициативной группы граждан, каждая страница которого должна быть заверена председателем и секретарем инициативной группы граждан.

3.7. Лица, проживающие на территории Куменского сельского поселения, вправе беспрепятственно агитировать в поддержку или против правотворческой инициативы граждан, а также распространять информацию о правотворческой инициативе граждан способами, не противоречащими законодательству.

3.8. В поддержку либо против правотворческой инициативы граждан могут осуществляться иные действия, не противоречащие законодательству.

3.9. Участие органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций всех форм собственности, учреждений в сборе подписей, равно как и принуждение граждан в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи не допускается.

3.10. Расходы, связанные со сбором подписей в поддержку правотворческой инициативы, несут члены инициативной группы граждан.

3.11. Расходы, связанные с агитационными либо иными действиями в поддержку или против правотворческой инициативы граждан, несут лица, осуществляющие указанные действия.

4. Проверка достоверности подписей, содержащихся в подписных листах
4.1. После окончания сбора подписей инициативная группа представляет в соответствующий орган или должностному лицу местного самоуправления окончательный проект муниципального правового акта, итоговый протокол инициативной группы о результатах сбора подписей, в котором указывается общее количество собранных подписей, с пронумерованными и сброшюрованными подписными листами, заверенные подписью председателя и секретаря инициативной группы.

Одновременно представляется решение инициативной группы об избрании лиц, уполномоченных представлять инициативную группу в органах местного самоуправления, в том числе докладчика по проекту муниципального правового акта из числа уполномоченных представителей инициативной группы.

4.2. В срок указанный в пункте 2.9. соответствующим органом или должностным лицом местного самоуправления проводится проверка правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений.

4.3. Недействительными считаются:

4.3.1. подписи лиц, не обладающих правом подписи на день сбора подписей, и подписи участников, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности;

4.3.2. подписи без указания всех необходимых сведений либо с указанием этих сведений в неполном или сокращенном виде, за исключением общепринятых сокращений, а также сокращений, не препятствующих однозначному восприятию этих сведений;

4.3.3. подписи, собранные до дня создания инициативной группы;

4.3.4. подписи участников, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом;

4.3.5. все подписи в подписном листе, в случае если данные о лице, собирающем подписи, отсутствуют, либо внесены не собственноручно, либо подписной лист не удостоверен собственноручной подписью лица, собиравшего подписи, либо если эта подпись недостоверна.

4.3.6. подписи, выполненные от имени разных лиц одним лицом или от имени одного лица другим лицом, такие подписи признаются недостоверными на основании письменного заключения эксперта, который может быть привлечен к проверке достоверности подписей на основании обращения органа местного самоуправления или соответствующего должностного лица;

4.3.7. если при проверке подписных листов обнаруживается несколько подписей одного и того же лица, учитывается только одна подпись.

4.5. В случае выявления данных о применении принуждения при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации в подписных листах (более чем 5 процентов от проверяемых подписей), органы местного самоуправления Куменского сельского поселения вправе не рассматривать правотворческую инициативу.

4.6. Представители инициативной группы вправе обжаловать в порядке, установленном законодательством, результаты проверки собранных в поддержку правотворческой инициативы подписей.

5. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах местного
самоуправления муниципального образования
 Куменского сельского поселения
5.1. Проект правового акта, внесенный в органы местного самоуправления Куменского района в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению в течение трех месяцев со дня его внесения.

Днем внесения проекта правого акта считается дата представления документов, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Положения.

5.2. Проект правового акта, представленного в сельскую Думу, предварительно рассматривается соответствующей комиссией Куменской сельской Думы. По результатам предварительного рассмотрения, комиссия сельской Думы дает заключение по указанному проекту. При этом отрицательное заключение комиссии  по проекту правового акта не является основанием для отказа в рассмотрении представленного проекта на заседании Куменской сельской Думы.

Проект правового акта, представленный администрации Куменского сельского поселения, предварительно по поручению главы администрации поселения может рассматриваться специалистом администрации Куменского сельского поселения, к компетенции которого относится рассмотрение указанного в проекте вопроса.

5.3. Не позднее чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта на открытом заседании Куменской сельской Думы, администрация поселения в письменной форме уведомляет представителя инициативной группы граждан о месте, дате и времени рассмотрения внесенного проекта правового акта и обеспечивает возможность изложения позиции указанного представителя инициативной группы при рассмотрении проекта на заседании сельской Думы.

Проект правового акта, внесенный главе администрации Куменского сельского поселения, рассматривается администрацией с приглашением представителя инициативной группы, который не позднее чем за 10 дней уведомляется о месте, дате и времени рассмотрения внесенного проекта правового акта в целях обеспечения возможности изложения позиции указанного представителя при рассмотрении представленного проекта.

5.4. По результатам рассмотрения проекта правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, уполномоченным органом местного самоуправления принимается мотивированное решение о принятии правого акта либо об отказе в принятии правового акта.

Указанное решение, не позднее 10 дней со дня его принятия, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.

5.5. Решения, принятые органами местного самоуправления Куменского сельского поселения по результатам рассмотрения проекта правого акта могут быть обжалованы в судебном порядке.

__________